
ROMÂNIA  
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
COMUNA MILAŞ 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local 

al comunei Milaş pentru lunile IUNIE  2023 – AUGUST 2023 
 

          Consiliul local al comunei Milaş s-a întrunit în şedinţă extraordinară   în data de  
09.06.2023 în prezenţa a 9 consilieri locali; 
 Având în vedere:      
             Proiectul de hotărâre nr.25/23.05.2023 privind alegerea preşedintelui de şedinţă al 
Consiliului local al comunei Milaş pentru lunile  iunie  2023 –  august 2023 
  -referatul  de aprobare a primarului comunei Milaş înregistrată sub nr.1983 din data de 
23.05.2023; 
         Raportul secretarului general al comunei Milaş înregistrat sub nr. 1984 din data de 
23.05.2023; 
        Avizul consultativ nr. 2179 din data de 08/06/2023 al Comisiei juridice şi de 
disciplină,protecţie copii,muncă şi protecţie socială  
Tînând cont de  
            -procesul verbal nr.2076 din 21.10.2020 încheiat cu ocazia ședinței privind  ceremonia 
de constituire a consiliului local      
          -Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local al comunei Milaş 
aprobat prin Hotărârea nr. nr.12/28.04.2022; 
          -prevederile art.123 alin.(1),alin.2) lit.a) și art.136 din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ,cu modificările și completările ulterioare; 
 
          În temeiul prevederilor art.139 alin.(1) ,alin.(3) lit.i) , alin.(5) lit.a) ,din OUG 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

          Art.1. Se alege preşedinte de şedinţă dl. Groșan Augustin, care va conduce şedinţele 
consiliului local din lunile iunie  2023- august  2023, semnând hotărârile ce se vor adopta în 
această perioadă.  
          Art.2. Prezenta hotărâre s-a adoptat de către Consiliul Local al comunei Milaș  cu 
respectarea art.139 alin. (3) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019, respectiv cu 9 voturi 
„pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abţineri” din 9 consiliei prezenţi. 
           Art.3-Secretarul  general al comunei Milaş va comunica prezenta hotărâre cu: 
                           -Instituţia Prefectului Judeţului Bistriţa-Năsăud;   
                           - Groșan Augustin,consilier local. 

                                
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              Contrasemnează, 
                   Groșan Augustin                                                         SECRETAR GENERAL 
                                                                                                      Gabriela-Monica Muntean    
Nr . 35   
Data: 09.06.2023 
 


	COMUNA MILAŞ
	HOTĂRÂRE

	Consiliul local al comunei Milaş s-a întrunit în şedinţă extraordinară   în data de  09.06.2023 în prezenţa a 9 consilieri locali;
	Având în vedere:
	Proiectul de hotărâre nr.25/23.05.2023 privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local al comunei Milaş pentru lunile  iunie  2023 –  august 2023

	Avizul consultativ nr. 2179 din data de 08/06/2023 al Comisiei juridice şi de disciplină,protecţie copii,muncă şi protecţie socială
	Tînând cont de
	H O T Ă R Ă Ş T E :




